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Ny fundats for Stiftelsen Sorø Akademi
Den ny fundats er trådt i kraft fra 1. januar 1992.

Stiftelsens hovedformål er at drive Sorø Akademis Skole samt at varetage Stiftelsens 
forpligtelser som ejer af Sorø kirke og de dertil hørende to kirkegårde.

I forbindelse hermed påhviler det stiftelsen

at drive Akademihaven, idrætsanlægget og Sorø Akademis Bibliotek m.v. 
at vedligeholde og bevare Stiftelsens fredede og bevaringsværdige bygninger, herun

der bygninger til eller forbeholdt særlige formål. 
at sikre helheden af Akademihaven og de omgivende naturområder m.v. 
at bevare godset som en samlet ejendom og som et led i det omgivende miljø, og 
at værne om stedets særpræg og om de historiske og kulturelle minder.

Stiftelsen kan for at fremme disse formål yde støtte til institutioner og foreninger m.v.
Som hidtil kan stiftelsen beslutte at lade skolen overgå til privat drift med statstil

skud. Som noget nyt kan Stiftelsen i stedet beslutte at lade skolen drive som amtskom
munalt gymnasium.

Bestyrelsen er forstærket med praktisk erhvervsmæssig erfaring og frigjort fra staten 
bl.a. derved, at Stiftelsens indtægter og udgifter ikke længere skal godkendes på finans
loven.

Eventuelle donationer til Stiftelsen vil derfor alene komme Institutionen Sorø Aka
demi til gode - og ikke statskassen.

Bestyrelsen er uafhængig, d.v.s. den udpeger selv sine medlemmer og er alene ansvar
lig overfor fondsmyndigheden.

Bestyrelsen sigter på en enhedsledelse af hele erhvervsvirksomheden.
Med den sammensætning, bestyrelsen nu har faet og med udvidelse af fra 2 til 4 med

lemmer (foruden skolens rektor som født medlem), er bestyrelsen meget stærkt rustet til 
at varetage Stiftelsens både skolemæssige, kulturelle og økonomiske interesser og an
svar.

Erling Kristensen
Fundatsens fulde ordlyd bringes på side 73-74. şor0 ¿gj, 5 april 1992

Kommentar til
Thyge Winther-Jensens rustale
Det var med stor glæde, jeg læste universi
tetslektor dr. phil. Thyge Winther-Jen
sens smukke og kloge tale ved rusfesten 
for årgang 1991, selv om de senere begi
venheder kom til at danne et noget besyn
derligt relief til begrebet »dannelse«.

Men jeg har blot en lille kommentar til 
et enkelt punkt i talen, hvori taleren be
klager, at kendskabet til omegnen aldrig 
blev uddybet ved »cykelture eller ekskur
sions« sammen med lærerne. Det kan jeg 
godt forstå må have været et savn i Win
ther-Jensens tid i begyndelsen af halvtred

serne. Men i retfærdighedens interesse må 
jeg lige nævne, at jeg sidst i tyverne ople
vede et par dejlige klassecykelture i omeg
nen under ledelse af lektor Frimodt (Rid
deren) - en af dem f.eks. til Tadse Mølle - 
Tystrup Bavelse søerne og omegn. Som 
en fortrinlig dansklærer viste han sig også 
som en storartet guide på dette gebet 
med sine grundige og dybdegående for
klaringer omkring egnene og landskabet, 
vi kørte igennem. Thyge Winther-Jen
sens omtale af savnet desangående gav 
mig anledning til at sende lektor Frimodt 
mine taknemligste tanker, der hermed er 
udtrykt!

Viggo Jæhningen Mikkelsen.
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Rejse til Le vanger
A f Kurt Bresson (S 45)

80 km. nord for Trondheim, Nidaros, 
ligger ved fjorden en lille by, Levanger. 
Den optræder allerede i de islandske saga
er. Her omkring var det Gunløg Ormstun
gel?) fik sit ben hugget af så han måtte 
støtte stumpen på en træstub før han seg
nede.

Siden førte denne by en stille tilværelse 
som handelsstad og senere skoleby. Den 
blev derfor, overset under 2. verdenskrig 
da tyskerne bombarderede kystbyerne i 
Norge i 1940. Til denne by kom jeg en
gang som ung og her mødte jeg en mand, 
der var viis og beskeden, han havde hvad 
grækerne kaldte sofrosynæ. For en ung 
var dette møde en befriende modsætning 
til de grovheder vi oplevede under skole
gangen, at møde et menneske til godt ek
sempel, mild i væremåde stærk i sagen.

Han havde ingen original livsfilosofi, 
men var bestandig en analyserende ånd, 
der søgte, som en Sokrates, hellere at stil
le spørgsmål end forlange svar -  en posi
tiv holdning.

1 sin ungdom havde han været på dansk 
højskole omkring år 1900 og her mødt 
denne skole i sin bedste tradition i genera
tionen (Appel, Schrøder, Arnfred) efter 
salig Grundtvig. Denne oplysningsvirk
somhed, som han her lærte at kende, førte

han selv videre i sin egen skole i nærhe
den af Levanger. Højt op i alderdommen 
var han aktiv og søgende efter nye tanker. 
En af dem, der netop var kommet frem på 
den tid, hvor jeg traf Martin Sivertsen, var 
den gyldne forståelse af etologiens betyd
ning, adfærdslære. Hvad styrer vor ad
færd? Er det uafvendeligt arvesynden og 
en straffende gud (men alligevel barm
hjertig-?!) eller er vi gennem årmillioner-
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ne programmeret til en social adfærd 
(med visse genfejl) med overlevelsemøn
stre som pardannede flokdyr. Sagt med 
Kropotkin: for »mutual aid«, gensidig 
hjælp, imodsætning til Darwins kamp
teorier.

Indstillingen, at man skal lytte, var den 
gamle levende viismands måde at præge 
sine unge på, lytte og spørge -  måske for
stå, vende sig bort fra destruktive kræfter 
og primitive magtmennesker med ordene: 
Her kan jeg intet udrette i tro på at det 
gode vil overvinde -  selv om det vil tage 
tid. Det kan være en god ballast for en 
ung mand at fa med som bagage i livet. 
En af de grove, negative eksistenser, som 
netop under 2. verdenskrig boede i Le
vanger var gestapoagenten Henry Rinnan, 
der i en villakælder torturerede fangne 
heimefrontskæmpere, så skrigene hørtes 
over hele byen. Samfundet hævnede sig 
efter krigen, han og andre med Quisling 
forrest dømtes til døden. Man kan forstå 
reaktionen, men ikke acceptere denne 
straffeform alligevel. Det kan have været 
større straf at blive dømt til livet med den 
daglige indre konfrontation af fortidens 
gerninger. Skal man straffe?

Nogle kilometer nord for Levanger lig
ger Stiklestad. I året 1028 (eller 30) kom 
en håndfuld mænd ned fra fjeldene ind 
mod Sverige, Kjølen. De passerede græn
sestationen Sul som stadig er toldstation 
af navn og begav sig mod Trøndelag offi
cielt for at udbrede Kristendommen 
blandt de seje Trøndere, der ellers havde 
det udemærket med Tor, Odin, Frøy og

Freja rundt om ved gudehovene, som 
man endnu kan opsøge, fx. Mæhre. Hvis 
de ikke vil med det gode skal jeg banke 
det ind i skallen på dem, sagde Olav Dig
re, en pyknisk prop. Men han blev spid
det af Tore Hund og døde på stedet. Der
på fik præsterne i Nidaros travlt. Her var 
chancen, de gjorde Olav til helgen. I løbet 
af forbløffende kort tid var stemningen 
vendt, et psykologisk mesterstykke, som 
sidder i endnu i vore dage 1000 år efter. 
Først valfartede man, bad og blev hel
bredt. Senere gik kraften ud af ballonen, 
nu har man rekonstrueret hændelsesforlø
bet i et rørstrømsk vikingespil, hvor tusin
der lader sig underholde af gedigen histo
rieforfalskning. Katolikker scorer nogle 
points endnu. Den nøgterne historiefor
tolkning er uromantisk som antydet og 
uafhængig af religiøse anfægtelser. Rejser 
vi mod syd nær Trondheim og ser ud over 
den blanke fjord med blånende fjeld i bag
grunden får vi øje på Munkholmen, en ø 
med en fæstning, et fængsel. Her blev 
Griffenfeldt, Peder Schumacher, lukket 
ind i 17 år. Hvad havde han da gjort, Ri
gets mester, statsminister og storfinans 
geni, selvbevidst greve til Brattingsborg på 
Samsø, korrupt -  men hvem var ikke det 
dengang (også)? Hvordan sidder man i 
fængsel i 17 år fra at have været super
aktiv til sløv passivitet bevogtet af en grov 
primitiv kasket. Ja -  Leonora Christine 
klarede de 22 år relativt uskadet, men 
Griffenfeldt blev nedbrudt. Det var også 
meningen. Han skrev sit Jammersminde 
på ruden hvor han så over mod Nidaros,
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med sin diamantring, sit navn. Kortere 
kan det ikke gøres.

Inde på fastlandet dominerede Nidaros- 
domen stor og tung med relikvier fra Hel
lig Olav, han lå der med friske røde kin
der, sagde de. Kirken havde en rig, rig 
udsmykning som i vore dage restaureres 
pietetsfuldt. Det er smukt, det er fortid, 
det er turisme nu, kun få ærlige pilgrim
me og katolske snurrepiberier. Gud er 
stor, -  og her ikke et ord om Torden
skjold. Fra Trondheim tilbage til Levan
ger passerer man stationen HELL. Fjoge- 
de amerikanere stiller sig op her foran sta
tionskiltet og lader sig fotografere. Så har 
de været der -  netop, og tænker ikke på at 
det er derfra de selv kommer, de fleste. 
Ludvig Holbergs familie siges at være 
trøndere, de kom fra Hoelberget ved 
Skogn. Det var ikke alene bergensisk vid 
som dominerede vor gode landsmænd* 
som hviler uden paryk i Sorø. Og Bartho- 
lomeusnattens konsekvenser var Huege- 
notflugten fra Frankrig hvor bla. medlem
mer af Richelieufamilien havnede i unåde 
i disse smukke fjordlandskaber og har

Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med...

FROVIN dannebrogsvinduer 
FROVIN palævinduer 
FROVIN koblede vinduer og døre

fro v in  Ugerløse 

vinduer og dore □□ S ? Ä 'r bor9
□  □  Telefax 53 50 40 21

endnu efterkommere her der dyrker den 
ædle ridehesteavl. På toget mødte jeg en 
mand, der hørte mit danske sprog. Endnu 
sad i ham bitterheden fra de 400 år, hvor 
dansk administration hærgede og mere el
ler mindre, snarere, duelige præster for
vist fra moderlandet talte Jesu tungemål. 
For nylig er denne tid endevendt af nu
tidshistorikere, men man tror hvad man 
tror man ved og vil tro, uanset hvad 
kendsgerningerne fortæller. Med følelser 
kan man ikke argumentere.Krigen mod 
tyskernes utrolige fremfærd var kun få år 
borte dengang, og dansk havresuppehjælp 
til de sultende nordmænd havde været 
livsreddende for mange. Balancen blev 
herved genoprettet. Selv husker jeg ind
samlingen på Sorø i 2. og 3.G. Hvor vi 
lagde vores skærv i en papkasse. 10 Øre!

Hvor kommer 
Skolens alumner fra?
Der er for tiden 138 alumnepladser, hvor
af de 89 er besat med elever fra det egent
lige Danmark, mens ca. en trediedel af 
Skolens alumner, ialt 49, kommer fra ud
landet, og disse fordeler sig således i sko
leåret 1991-92:

Fra Skandinavien: 2 fra Færøerne, 9 fra 
Grønland, 2 fra Norge og 1 fra Sverige; 
ialt 14.

Fra Europa: 3 fra Tyskland, 2 fra Bel
gien, 3 fra England, 1 fra Frankrig, 1 fra 
Ungarn, 1 fra Grækenland, 2 fra Schweiz, 
1 fra Østrig, 1 fra Jugoslavien, 1 fra Alba
nien og 1 fra Luxembourg; ialt 17.

Fra Afrika: 4 fra Tanzania, 3 fra Zim
babwe, 1 fra Uganda, 1 fra Malavi, 2 fra 
Nigeria og 1 fra Guinea-Bissau; ialt 12.

Fra Amerika: 1 fra USA, 1 fra Costa 
Rica og 1 fra Panama; ialt 3.

Fra Asien og Australien: 1 fra Saudi- 
Arabien, 1 fra Thailand og 1 fra Australi
en; ialt 3.

Så der er altså gode muligheder for gen
sidig påvirkning både globalt og nationalt.
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Soranerfrokosten 
torsdag den 2. april 1992
»Soranersangen« -  JEG VEED ET STED 
-  gjaldede ud over Amagerbrogade fra re
staurant Pragh og næsten overdøvede tra
fikstøjen, da advokat Niels-Ulrik Kopp 
på vegne af bestyrelsen for Soransk Sam
fund bød velkommen, efterfulgt af det tra
ditionelle trefoldige leve for vores gamle 
skole.

En behjertet og eftertænksom deltager 
havde været så fornuftig at fa uddelt san
gen på tryk til alle - hvorved stemningen 
var sat fra starten af. Som en tidligere san
ger fra Andrups tid udtrykte det: »Det 
kunne sgu' selv ikke organist Knud Vad's 
berømte kor have gjort bedre«.

Kopp bragte en frisk hilsen fra soraner- 
frokosternes faste referent igennem mange 
år, Paul Rantzau på Frederiksberg Hospi
tal, afdeling NI - Nr. Fasanvej 57, 2000 
København F.

Den medbragte »medicin til ganen« i 
form af en flaske Gammel Dansk livede 
vores gode ven gevaldigt op, og patienten 
bad Kopp om at viderebringe sin inder
lige tak for de mange hilsener i form af 
brede og korte besøg, han har modtaget 
siden indlæggelsen.

Her har vi den rette Soranerånd - og 
fortsæt blot - for disse tilkendegivelser fra 
nær og fjern er den bedste medicin, man 
kan få, og så skal vi nok en dag få ham på 
benene igen.

Herreborg gav de 12 frokostdeltagere en 
briefing vedrørende det store fællesmøde 
af 50 års jubilarer studenter og realister 
1942 i Sorø søndag den 14. juni kl. 11.00 
ved Fraterbrønden.

Koordinator for realisterne Haagen Pe
tersen, tlf. 53 52 48 26, havde fået kontakt 
med alle nulevende. Resultatet er forelø
big 16 tilmeldte ud af 20 mulige - og det 
må siges at være fint klaret - hvoraf een 
kommer helt fra Schweitz. 9 er døde siden 
1942.

Studenternes koordinator Niels Heil- 
mann, tlf. 42 22 48 27, kunne ligeledes 
rapportere om en god tilslutning. Han har 
det dog noget sværere, da studenterne var

opdelt i 3 afdelinger: Gammelsproglig - 
Nysproglig - Matematisk.

Foruden at han har tre mand til at hjæl
pe sig med at finde frem til adresserne 
spredt over den ganske jordklode, blev 
han kontaktet af en kendt arkitekt bosid
dende i Italien og realist 1941 - der jævn
før Soraner-Bladet så gerne ville med. 
Selvfølgelig kunne han da det - og han 
kommer med flyveren et par dage før med 
hele sin familie.

De to »koordinatorer« har nu resolve
ret, at alle realister og studenter årgang 
1941, der ikke nåede at opleve 50 års da
gen sidste år, er velkommen til vores ar
rangement.

I dette specielle tilfælde er kontakten 
direkte til Niels Heilmann, Jollen 75, 
3070 Snekkersten, hvorefter de vil få til
sendt et detailleret program vedrørende 
besøget i kirken og den efterfølgende fro
kost på Hotel Postgaarden.

»Ka' vi ikke komme med - blot som til
skuere« - lød det pludselig fra een af fro- 
kostdeltageme - »for er vejret godt, tager 
jeg en udflugt til Sorø med hele familien«.

Enhver gammelsoraner uanset årgang 
er da velkommen på egen hånd - og det 
bliver faktisk spændende at se resultatet.

Sig så ikke, at Soraner-Bladet ej bliver 
læst. Som vedkommende fra Italien ud
trykker det: »Via frokostreferaterne kan 
vi virkelig følge med i, hvad der foregår«.

Ved kaffen bankede Niels Frederik 
Bundgaard pludselig på sit glas: »Nu har 
jeg ikke været til soranerfrokost i 14 år, så 
det er på tide, at jeg giver »Kage på fod« i 
form af en flaske Cognac.

Nostalgien kom i højsædet - og forkla
ringen var den, at når en alumne, der boe
de på Akademiet, havde fødselsdag, var 
det altid en tradition at købe boller med 
flødeskum i Colding's Konditori. Disse 
blev uddelt til fødselarens kontubernaler 
på kammeret. Eventuelle tiloversblevne 
flødeboller blev sat udenfor på gangen og 
kaldtes SKYLS. »Kage på fod« var en kir
sebærvin, der blev smuglet ind i kamme
ret og kun blev drukket her.

Dette blev starten på historierne om
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»Fatters stok« - »MePs« og andre »snyde
res« expertise i at give øretæver samt be
nyttelsen af diverse spanskrør o.s.v. Hvor 
var det trist, at ingen havde en båndopta
ger med. Klokken blev næsten 15.00, før
end mødet blev hævet. Så godt som alle 
blev dog enige om at komme til general
forsamling onsdag den 29. april kl. 19.30 
på Hotel Imperial - ikke blot for at genop
leve »Kage på fod« i form af en snaps, 
men især for at kunne lytte til oplysnin

Hvem mon har skrevet denne uhyggelige 
historie?

Niels Dragon
Der tjente en Karl paa Frederiks Hospi
tal, som var særdeles yndet af Lægerne og 
af de unge chirurgiske Kandidater, da han 
fortræffelig forstod at gaa dem tilhaande 
ved Obductioner og Scheletteringer. I det 
første Aar, han var der, havde han været 
den flittigste Karl af Verden: han lo og 
sang altid, selv ved de modbydeligste og 
for Mange rædselsfulde Arbejder med de 
til Schelettering bestemte Lig, som han 
ofte ganske alene måtte sysle med om 
Natten. Han var hverken overtroisk eller 
frygtsom, og hvergang der forefaldt noget- 
somhelst Arbeide, som de andre Hospi
talskarle ikke havde Mod til, hed det al
tid: hvor er Niels Dragon? han er ikke 
bange for Satan selv. Han havde været 
Soldat, var endnu kun tredive Aar gam
mel og en udmærket smuk Karl, der gjor
de megen lykke hos Kjønnet. 1 dette Ka
pitel havde han Ord for at være en Slags 
Don Juan i en lavere Sphære; dog herfor 
blev han ikke bedømt meget strengt af de 
unge Chirurger. Med Eet blev Karlen 
tungsindig og syntes at lide af Samvittig
hedsskrupler. Hans allerbedste Ven paa 
Hospitalet, den høje Fyrbøder, havde 
hængt sig. Fyrbøderens Bryllup havde væ
ret bestemt for tre Dage siden; men Afte
nen før Brylluppet havde han truffet sin 
Brud i den uimodstaaelige Niels Dragons 
Arme. Den fortvivlede Fyrbøder havde 
kun hvisket sin troløse Brud nogle Ord i 
Øret og øjeblikkelig forladt dem.

gerne om Akademiets fremtid, der imøde
ses med spænding.

Deltagere: Knud Hauerslev 23 -  Bad
stue Jacobsen 24 -  Dan Fink 27 -  Gunner 
Holm-Petersen 31 -  Jørgen Tholl 33 -  
Helge Andersen 35 -  Niels Frederik 
Bundgaard 39 -  Birger Mitens 41 -  Alex 
Herreborg 42 -  Carl C. Hansson 51 -  
Niels-Ulrik Kopp 58 -  Poul Andersen 60.

Alex Herreborg, Gilleleje.

Den tredie Nat efter Fyrbøderens Selv
mord stod Niels Dragon alene i det store 
Hospitalskøkken og fyrede, i den afdøde 
Fyrbøders Sted, under en uhyre stor Kje- 
del med lukket Låg, hvis Brug vel var 
ham bekjendt, men som han aldrig før 
havde følt nogen Betænkelighed ved at 
sysle med. Han havde Befaling til at brin
ge den i Kog og lade den koge en hel 
Time. Samme Aften havde han haft en al
vorlig Scene med den ulykkelige Fyrbø
ders Trolovede, som han havde lovet at 
ægte; men med Gru havde hun fortalt 
ham, hvad hendes Brudgom havde hvi
sket hende i Øret, da han gik bort og tog 
sig saa skrækkeligt af Dage: »Inden tre 
Nætter« - havde han sagt - »skal jeg hente 
din Forfører og slæbe ham med mig for 
Guds Domstol!«

De tre Nætter var nu næsten forbi. 
Klokken var over halvtolv, og det havde 
omtrent været ved Midnat, Fyrbøderen 
havde sagt disse Ord, umiddelbart før han 
fuldførte Selvmordet. Den Hospitalslæge, 
som havde sat Niels Dragon til at passe 
Kjedelen, kjendte intet til hans sidste »ga
lante Eventyr« og dets uhyggelige Følger. 
Han var en lidenskabelig Dyrker af sin 
Videnskab og bekymrede sig ikke om An
det. Kort før Midnat stod han i Schelet- 
tersalen, tæt ved Køkkenet, med de unge 
Kandidater og foretog sig nogle Tilbere
delser til hvad der skulde foretages. Da 
hørte Lægen et usædvanligt Bulder i Køk
kenet og aabnede sagte Døren. Den halve 
Del af Køkkenet var bælgmørkt; men
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Pladsen lige ud for Ildstedet var skarpt 
oplyst af det store Baal paa Skorstenen 
under den uhyre Kjedel. Niels Dragon 
stod i denne Lysning med dødblegt Ansigt 
og stift opspilede Øine og stirrede mod 
Ildstedet. »Er du gal, Menneske! hvad fat
tes dig?« spurgte Lægen, uden at bemær
ke, hvad der var skeet.

»Jeg kommer! jeg kommer!« - stamme
de Karlen med fordrejet Ansigt, og Haa
rene havde reist sig paa hans Hoved - »jeg 
bliver fordømt i denne Time - jeg veed det 
- see kun ikke saa forfærdelig paa mig!«

Nu saa først Lægen, at Laaget under 
Kogningen var sprunget af Kjedelen - og 
det Lig, der skulde scheletteres, var kom
met tilsyne. Det var den hængte Fyrbø
ders Lig, som Kandidaterne hemmelig 
havde tilegnet sig, og som man havde la
det Niels Dragon koge, uden at sige ham 
hvem det var eller kjende hans Forhold til 
den Døde. Man havde maattet knuge Ka
daveret krumbøiet ned i Kjedelen for dets 
usædvanlige Høide. Det havde ved Udvi
delsen rettet sig og sprængt Laaget. Med 
sit kogte græsselige Dødningeansigt var 
den ulykkelige Fyrbøders Hoved sprunget 
helt op af Kjedelen; det var stærkt oplyst 
af Flammen og syntes at stirre paa den 
troløse Ven med de aabne, udvidede 
Øine.

I det Øieblik, Lægen saa Dette, styrtede 
Niels Dragon med et skrig om paa Sten
gulvet og var død. Ved Obductionen af 
hans Lig fandt Lægerne, at hans Hjerte 
var sprængt af en pludselig Blod-Sam- 
menstrømning, som hos mennesker, der 
dør af Skræk. Foreneligheden deraf med 
hans bekjendte Mod og Dristighed blev 
dem først af psykologiske Grunde forklar
lig, da de siden erfarede hans Forhold til 
den ulykkelige Fyrbøder og det Sammen
stød af Omstændigheder, som havde 
fremkaldt hans sidste mærkelige Situati
on, ligeoverfor den Dødes skrækkelige 
Ansigt og netop ved Udløbet af den Tid, 
inden hvilken den Døde havde lovet at 
føre ham for den evige Dommer. Man 
holdt længe den hele Historie hemmelig, 
for ikke at forarge Nogen ved den Benyt

telse af Fyrbøderens Lig, som var hans 
Frænder ubekjendt, men som var et Ran i 
Videnskabens Tjeneste, der saa tidt finder 
Sted, hvor Anatomien dyrkes med Iver.

Bernhard Severin Ingemann.
Jysk batøk
Kr. Himmelfartsdag, i år den 28. maj, af
holder jyske soranere traditionen tro ba
tøk.

Årets skovtur går til Jørn Simonsen, 
der bor Sellerup Strandvej 61, 7080 Bør
kop.

Deltagerne medbringer selv madkurv, 
hvorimod foreningen leverer diverse drik
kevarer. Som sædvanligt er også øboerne 
velkomne.

Tilmelding bedes foretaget til:
Jørn Simonsen, tlf. 75 86 76 10, eller
Peter Erbs, tlf. 75 51 86 22.

B. S. Ingemann og Grønland
Allerede i mine drengeår på Færøerne 
havde jeg stiftet bekendtskab med Inge- 
manns digtning og i mine skoleår i Sorø 
været fascineret af historien om, at en lille 
ø i Sorø sø havde navnet Ingemanns ø, thi 
her havde han haft sit digterpaulun.

At jeg også i Grønland skulle støde på 
Ingemanns digtning, ville jeg have forsvo
ret, men ikke desto mindre var det tilfæl
det.

En dag, jeg besøgte min gode ven, den 
kendte grønlandske præst og maler Peter 
Rosing, henledte han min opmærksom
hed på Ingemanns fortælling: »Kunuk og 
Naja«, hvor man hører om kristendom
mens møde med hedenskaben i Discobug- 
ten.

Den poetiske stemning, der hviler over 
den fortælling, fandt genklang hos en 
læge, som havde sit virke i dette miljø.

Måske mit indlæg kunne inspirere en 
eller anden soraner til atter at læse Inge
mann, thi de omhandlede emner kunne 
godt have aktualitet i dag.
Litt.: B. S. Ingemann: To fortællinger: 
Kunuk og Naja eller Grønlænderne og 
den Stumme Frøken, Gyldendal 1903.

Peter Waagstein (S 31).
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Lidt om de »knap-så-gamle«
Efter diverse indlæg må det vist være på 
tide med en kort fremstilling, der fra be
gyndelsen var ment som en omtale af vo
res arrangement den 17. januar, men som 
efterhånden i lige så høj grad må fa karak
ter af -  et forsvar!

Først må jeg svare Bjørn Brunstad ('45), 
at der ikke er noget at være flov over! -  
hvis det var indlægget Nye Tider, der slog 
hovedet på sømmet, var det bare det end- 
lige skub til et arrangement, der har været 
overvejet gennem længere tid.

Dernæst må jeg undskylde over for den 
søde Paul Rantzau, at jeg ikke var til ste
de ved julefrokosten (som ved så mange 
andre frokoster), men det skyldes simpelt 
hen, at jeg arbejder, og ikke har mulighed 
for at komme kl. 12,00. For jeg ville da 
gerne have drøftet mit initiativ, som ikke 
udsprang af noget som helst ønske om at 
stemple frokosterne som værende stedet, 
hvor de »gamle« sidder og fortæller »ka'- 
du-så-huske«-historier, endsige af mang
lende interesse for at være sammen med 
mennesker, der er lidt eller meget ældre 
(faktisk har jeg jo været til nogle fro
koster!); og hvis man har den opfattelse, 
synes jeg ærlig talt, der er blevet lagt for 
meget i min, mener jeg selv, harmløse op
fordring til at mødes på en københavnsk 
café.

Når jeg tog initiativ til »Sommersko
arrangementet«, skyldes det først og 
fremmest: -  Per Sallings beretninger om 
svundne soraneraftener på Det lille Apo
tek. -  At jeg, og formodentlig en del andre 
med mig, som nævnt ikke ofte har mulig
hed for at være til stede ved frokosterne. -  
Og at jeg syntes, det kunne være skægt af 
forsøge sig med en anden form for arran
gement -  ikke som et »de unges alternativ 
til frokosterne«, men som et supplement i 
et andet regi.

Det lille arrangemnet skal ikke gøres til 
mere, end det var -  nemlig en lille hygge
lig sammenkomst, som vi håber at kunne 
gentage med jævne mellemrum, omend 
nok ikke hver måned, da de fleste (hvis 
man nu ellers tør sige det) yngre årgange,

undertegnede inklusive, tilsyneladende er 
meget travlt beskæftigede, hvad jeg også 
kan forstå på de temmelig mange reaktio
ner, jeg bagefter har faet, af karakteren: 
»jeg ville være kommet, men så var der 
altså lige... men jeg kommer helt klart 
næste gang!«

Vi var 6, der mødtes kl. 20,00 på Café 
Sommersko. Siden kom der flere til, idet 
vi dog aldrig blev flere end 10 -  fra årg. 
'84 -  '90.

Fra Sommersko begav vi os videre 
rundt i byen og sluttede på The Duke -  
med dans! Jeg tror godt, at jeg på alle (6 
tilbageblevne)s vegne tør sige, at det var 
en vældig hyggelig aften, som fortjener 
flere efterfølgere. Vi har derfor bestemt os 
til at gentage succes'en

Torsdag den 4. juni kl. 20,00 
på Sommersko.

Om aftenens videre forløb kan man in
tet sige, men, som vedtaget hin januar
torsdag, vil vi den første time være at fin
de på Sommersko i Kronprinsensgade -  
og de sidste på The Duke i Gothersgade!! 
Selv om vi sidst havde det virkelig skægt, 
ville det være herligt, om lidt flere ville 
troppe op. Mette Birkedal'86

Ref. af resultatet
»Hallo knapt-så-gammel-soraner«!
Med Mette Birkedal i spidsen mødtes en 
lille flok uden for Café Sommersko i Kø
benhavn.
Fremmødte: Mette (selvfølgelig), Jakob 
Birkedal Nielsen, Niels Toftegaard, Ulrik 
Dickow, Alan Friis, Søren Hovmann, 
»Fyn« og en ung dame fra årg. 90, samt 
undertegnede.

Snakken gik yderst hyggeligt, og selska
bet, med visse undtagelser, drog den gan
ske by tynd. Vi afsluttede med at svinge 
»træbenet«, hvorefter vi alle drog hver til 
sit.

Vi besluttede, at gøre det om igen den 
sidste torsdag i marts, og mødes igen for
an Café Sommersko i Kronprinsessegade 
Kl. 20,00 -  hvis du har lyst at komme...

Trille B.M. Hagemann (S 84)
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Tersløsegaards fremtid som 
selvstændigt museum er truet
Soranere har siden 1861 stået vagt om 
Tersløsegaard, som er den eneste tilbage
værende af Holbergs kendte boliger. Baro
nen købte Tersløsegaard i 1745 og tilbrag
te derefter hvert år i 9 år sine somre dér.

1 sit berømte testamente fra 1747, hvori 
han testamenterede hele sit jordegods, Ba
roniet Holberg, til Sorø Akademi, gjorde 
han i 1748 en væsentlig tilføjelse vedrø
rende T ersløsegaard:

»Mit forlangende er ellers-----, item at
værelser på Tersløsegaard forundes en 
skikkelig enke---- «.

Det er disse linier, der har reddet Ters
løsegaard fra udslettelse. Arvtagerne fra 
Baroniet Holberg var ikke særligt hen
synsfulde mod Holbergs ønsker; men den
ne bestemmelse havde man af en eller an
den grund så meget respekt for, at man 
ikke uden videre turde overtræde den. 
Gården forfaldt, markerne solgtes fra; 
men »Enkesædet« blev opretholdt. 11861 
var gården i en så elendig stand, at den 
enten måtte restaureres eller nedrives. 
Man bestemte sig for at sælge til nedriv
ning, men en så skændig gerning turde 
man dog ikke sætte i værk, før »Enkesæ
det« var nedlagt, og det skete ved en lov 
vedtaget af Rigsdagen. Frederik den 7. un
derskrev dødsdommen den 19. februar 
1861.

Godsejer, hofjægermester Johan Røbye 
Grüner købte så gården sammen med 3 
andre gamle soranere, og den 24. decem
ber 1861 underskrev de:

»Det af 4 Soranske Akademister opret
holdte Enkesæde på Tersløsegaard----- ,
som det er vor Hensigt at opretholde på 
en Måde, der er den store og berømte Stif
ter værdig«.

Gården blev så restaureret, så den kun
ne afgive bolig - ikke alene for »Den Skik
kelige Enke«, men for flere andre.

De 4 soranske akademister døde, og 
Tersløsegaard forfaldt igen. Soransk Sam
fund påtog sig derfor i begyndelsen af det
te århundrede igen restaureringsopgaven -

Hovedindgangen til Tersløsegaard.

særligt på foranledning af arkitekten, ar
kæologen og soraneren C. M. Smidt.

Med pressens velvilje lykkedes det at 
skabe en så stor interesse for restaurerin
gen af Tersløsegaard, at bl.a. Det kongeli
ge Teater og Århus Teater gav forestillin
ger til indtægt for sagen. Olaf Poulsen 
holdt oplæsninger rundt omkring i landet, 
malere skænkede billeder til bortlodning, 
så den af Soransk Samfund nedsatte ko
mité så sig i stand til at købe gården og 
opretholde »Enkesædet«. Gården blev 
igen restaureret - denne gang under ledel
se af arkitekten, professoren og soraneren 
Martin Nyrop (1849-1921), og der blev 
indrettet mindestuer for Ludvig Holberg i 
gårdens midterfløj, i videst muligt omfang 
således som stuerne så ud, da Holberg 
selv beboede dem i somrene 1745-53.

Tidens tand gnavede videre, og i begyn
delsen af 1970'eme var det klart, at går
den igen trængte til en hovedistandsættel
se. Og under forsæde af sin daværende 
formand, soraneren, direktør Aage Kann 
Rasmussen, gik bestyrelsen i gang med 
denne opgave, som lykkedes næsten til 
fuldkommenhed. Tersløsegaard står i dag 
så smuk som nogensinde ved hjælp af bi
drag fra mange fonde, som ialt skaffede 
ca. kr. 3.000.000,00.

72



Problemet i dag
Problemet for bestyrelsen er imidlertid i 
dag, at det er vanskeligt at skaffe midler 
fra fonde til den almindelige daglige drift. 
Det er meget lettere at skaffe sådanne 
midler til store påtrængende opgaver, 
f.ex. til restauraring. Direktør Christian 
R. Hunderup, som er medlem af Tersløse- 
gaards bestyrelse, har derfor foreslået, at 
der skal oprettes en »venneforening«, der 
skal hedde: DEN HOLBERGSKE STIF
TELSE TERSLØSEGAARD'S VEN
NER. Venneforeningens formål skal være 
at formidle økonomisk og anden støtte til 
Tersløsegaard. Det foreslås, at den ordi
nære generalfporsamling afholdes hvert år 
på Grundlovsdag kl. 14,00 på Tersløse
gaard uden yderligere varsel til medlem
merne. Foreningen skal til sin bestyrelse 
vælge et medlem, som skal være formand, 
og det foreslås, at dette bestyrelsesmedlem 
også får fast sæde i DEN HOLBERGSKE 
STIFTELSE TERSLØSEGAARD'S be
styrelse. Det årlige kontingent foreslås at 
være kr. 100,00.

Der indkaldes til stiftende generalfor
samling på Tersløsegaard på Grundlovs
dag, den 5. juni 1992 kl. 14,00.

Da det naturligvis ikke er alle, der er 
interesserede i Tersløsegaard, som også er 
i stand til at komme på generalforsamlin
gen, vil man med et brev til undertegnede

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAB 96 og 99 
totalrenoveres 

og
sælges med garanti 

NIELS THIELE
Automobiler 

3660 Stenlose 
Tlf. 42 17 00 72

kunne indmelde sig i foreningen, og jeg 
håber at høre fra rigtigt mange af modta
gerne af dette blad.

Vi har som soranere et særligt ansvar 
for fader Holbergs bolig. Hvis vi løfter i 
flok kan vi let holde hans hus i forbilledlig
stand. Q Linnemann-Schmidt,

Advokatgården, 
Torvet 4, 4180 Sorø.

Tillæg til funda ts fo r  Stiftelsen Sorø 
A kadem i
I tilslutning til fundats af 31. maj 1586 
med senere ændringer og tilføjelser, senest 
af 21. maj 1973, oprettes følgende fun
datstillæg:

§1-
Stiftelsen -Sorø Akademi er en fond med 
hjemsted i Københavns kommune.

§2.
Stiftelsens hovedformål er at drive Sorø 
Akademis Skole samt at varetage Stiftel
sens forpligtelser som ejer af Sorø Kirke 
og de dertil hørende to kirkegårde.

I forbindelse hermed påhviler det Stif
telsen

at drive Akademihaven, Idrætsanlægget 
og Sorø Akademis Bibliotek m.v.

at vedligeholde og bevare Stiftelsens 
fredede og bevaringsværdige bygninger, 
herunder bygninger til eller forbeholdt 
særlige formål.

at sikre helheden af Akademihaven og 
de omgivende naturområder m.v.

at bevare godset som en samlet ejen
dom og som et led i det omgivende miljø, 
og

at værne om stedets særpræg og om de 
historiske og kulturelle minder.

Stiftelsen kan for at fremme disse for
mål yde støtte til institutioner og forenin
ger m.v.

§3.
I henhold til aftale af 1. januar 1960 (Be
stemmelser om Stiftelsen Sorø Akademi) 
drives Sorø Akademis Skole for tiden af 
staten.
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Såfremt driftsforholdene tillader det, 
kan Stiftelsen beslutte at lade skolen over
gå til privat drift med statstilskud efter de 
derom gældende regler, for tiden lovbe
kendtgørelse nr. 659 af 25. oktober 1988 
jf. lov nr. 411 af 6. juli 1991. Stiftelsen 
kan i stedet beslutte at lade skolen drive 
som amtskommunalt gymnasium, så
fremt en tilfredsstillende aftale herom kan 
indgås.

§4.
Stiftelsen ledes af en bestyrelse på fem 
personer, hvoraf de fire udpeges af besty
relsen for fem år ad gangen og skal bl.a. 
repræsentere erhvervsmæssig erfaring 
med hensyn til skov- og godsdrift samt 
ejendoms- og formueforvaltning.

Endvidere bør et medlem være en frem
trædende jurist, f.eks. en højesteretsdom
mer.

Rektor for Sorø Akademis Skole er født 
medlem af bestyrelsen.

Der kan tillægges bestyrelsens medlem
mer honorar i overensstemmelse med 
gældende regler, for tiden lov om er
hvervsdrivende fonde § 19.

§5.
Bestyrelsen konstituerer sig selv og fast
sætter selv sin forretningsorden.

Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når et 
flertal af medlemmerne er til stede. Be
slutningen om ophævelse, ændring eller 
tilføjelser til nærværende fundatstillæg 
kan dog kun træffes, når samtlige besty
relsesmedlemmer er til stede.

Bestyrelsens afgørelser træffes ved 
stemmeflerhed. Ved stemmelighed er for
mandens stemme udslagsgivende.

§ 6 .
Bestyrelsen har den overordnede ledelse 
af Stiftelsen og er ansvarlig for forvaltnin
gen af Stiftelsens midler, herunder gods- 
og skovdriften.

§7.
Bestyrelsen ansætter og afskediger en di
rektør (administrator), der skal varetage 
den samlede ledelse af Stiftelsens daglige 
virksomhed. I overensstemmelse med

hidtil gældende fundats er administrator 
beskikket af Undervisningsministeriet til 
udgangen af 1992.

§ 8 .
Bestyrelsen tegnes af formanden og direk
tøren i forening eller af den samlede be
styrelse.

§ 9 .
Stiftelsens regnskabsår er kalenderåret.

Stiftelsens regnskaber revideres af Rigs
revisionen eller af en statsautoriseret eller 
registreret revisor og skal indsendes til 
fondsmyndighedernes godkendelse senest 
6 måneder efter regnskabets udløb.

§ 10 .
Fundatstillægget træder i kraft den 1. ja
nuar 1992.

Tillæg til fundats for Stiftelsen Sorø 
Akademi, kgl. konfirmeret den 21. maj 
1973, ophæves samtidig med, at dette 
fundatstillæg træder i kraft den 1. januar 
1992.

Stiftelsen Sorø Akademi, den 20. janu
ar 1992.

Vilhelm Bruun de Neergaard 
Erling Kristensen Niels Thye

Runde fødselsdage 
i maj 1992

1. Inspektør Børge Beyer, 60 år (R 49), 
Tagensvej 27, 2.tv., lejl. 12, 2200 
København N.

2. Fru Ellen Elisabeth Uldall, 50 år (S 
62), Skovlodden 17, 2840 Holte.

5. Eksp.sekr. Bruno Grausen, 60 år (S 
50), Callunavej 10, 3450 Allerød.

5. Direktør Ove Mørck, 70 år (R 39), 
Hovsmedevej 1, 3400 Hillerød.

7. Lektor, cand.mag. Chr. Balslev, 80 
år (S 30), Blåbærvej 1, 5260 Hjallel- 
se.

7. Sygeplejerske Jytte Pedersen, 70 år 
(S 41), Skolebakken 95, 2830 Virum.

8. Hans Chr. Kirk Lilleør, 50 år (S 
61 ),ukendt adresse.
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9. Kontorchef Jens Vilh. Dahlerup, 70 
år (S 41 ), Søterrassen 9, 2840 Holte.

10. Læge Ole Stubsgaard, 60 år (S 50), 
S450 46 Hunnobostrand, Sverige.

12. Lærer Margit Lykke Jochumsen, 50 
år (S 61), Kongelysvej 12, 3600 Fre
derikssund.

12. Kommunaldirektør Anton Emil 
Strarup, 85 år (S 25), Themstrupvej 
40, 4690 Haslev.

16. Læge Gert Jensen, 70 år (S 41), Her
luf Trollesgade 7B, 8200 Århus N.

16. Direktør Ebbe Nybroe, 80 år (S 31), 
Kvædevej 57, 2830 Virum.

18. Billedhugger, proprietær Per Linne- 
mann-Schmidt, 80 år (R 29), Fru In- 
gesvej 4,4180 Sorø.

18. Hans Henning Schuster Pedersen, 50 
år (S 36), Nester Allé 9, 1., 9500 Ho
bro.

18. Korrespondent Ellen Wedel, 70 år (S 
40), Rådmand Steins Allé 17, st.th., 
2000 Frederiksberg.

19. Fuldmægtig Emil Brandt, 90 år (S 
20), Lindevangen 32, 2830 Virum.

19. Landmand Svend Aage Kjelskov 
Jørgensen, 50 år (56), Charlotteager 
253, 2640 Hedehusene.

20. Lrs. N. Chr. Tyndeskov, 75 år (S 35), 
Frydendalsvej 10, 1809 Frederiks
berg C.

22. Forsikringsagent Ole Amdrup Laur
sen, 50 år (R 59), Kristinelund, Gan- 
løse Ore, 3520 Farum.

23. Overassistent Palle Kjær, 60 år (R 
49), Søndermarken 34, l.th., 3060 
Espergærde.

24. Dyrlæge Frode Andersen, 80 år (S 
30), Nørrebyvej 2, 4791 Borre.

25. Fhv. borgmester Svend Åge Hasle, 
75 år (S 36), Anemonevej 19, 4600 
Køge.

26. Salgschef Steen Johansen, 50 år (R 
59), Præstejorden 11, 2850 Nærum.

26. Direktør David van Wyhe, 75 år (R 
33), Sierrezuela 126, Fuengirola, 
Malaga, Spanien.

27. Direktør Ole Sevel, 70 år (S 40), The 
Bam Hidcote Boyce, Nr. Chipping 
Campden, Glos GL 55 6 LX, Eng

29. Prof, dr.phil. Justus Hartnack, 80 år 
(S 30), Woodstock Close, Flat 16 Ox
ford OX 8 DB, England.

30. Direktør Søren Raaschou, 70 år (37), 
Haga 167, S 260 90 Båstad, Sverige.

Rettelse til Runde 
Fødselsdage april 92
24. april Lykke Hansen, født Poulsen 
g.m. handelsråd Karsten Hansen, 8 rue 
Edouard Fournier T75 016, Paris.

Soranske dødsfald
ALFRED PETER PETERSEN (S 31 ) 
8. april 1912-26. juli 1988 
SVEN GERNER WESTERBJERG 
ANDERSEN (R 45)
18. juni 1929 -  1. april 1992
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Leslie Christensen Telf. 53 63 22 22

Telf. 5 3  6 3  01 25

Steen Harrsen
ad v o k a t (H )

Michael Abel
ad v o k a t (L )

A dvokatcentret 
H avnepladsen 6 
4300  H olbæ k 
Tel. 53 43 4 4 4 5

ADVOKAT
Î / / Ï

Jens Klokhøj
a d v o k a t (L )

Fax 53 43 01 12 
G iro  3 03 81 81 CENTRET

Finn Jørgensen
ad v o k a t (L )

Palle Andersen
ad v o k a t (H )


